



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 407

Jardim Alegre, Quinta-Feira, 23 de Março de 2017

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE ESTADO DO PARANÁ

EDITAL DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2017

O Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna público que fará realizar às **09:00** horas, do dia **05/04/2017**, na sede da Prefeitura do Município, sala de licitações, sito a Praça Mariana Leite Félix, 800, centro, Jardim Alegre, licitação, na modalidade **PREGÃO**, forma **PRESENCIAL**, tipo **MENOR PREÇO, POR ITEM**, a preços fixos e passível de recomposição, objetivando o **REGISTRO DE PREÇOS** para a **Contratação de empresa especializada na prestação de Serviços de Serralheria e Estruturas Metálicas, os quais deverão ser executados nos locais indicados pelo município de Jardim Alegre, para o período de 12 (doze) meses.** A documentação completa do edital, objeto da licitação, poderá ser examinada no endereço supramencionado juntamente com a equipe responsável pela divisão de licitação, ou no site: www.jardimalegre.pr.gov.br. Maiores informações na sede da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, endereço supramencionado. Fone: (043) 3475-1256/2107.

Jardim Alegre, 22 de Março de 2017.

José Roberto Furlan
Prefeito Municipal

III TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 042/2016, REFERENTE AO PREGÃO Nº. 065/2016, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE, E A EMPRESA V.P. MEDICAMENTOS – EIRELI ME.

O **MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 75.741.363/0001-87, com sede à Praça Mariana Leite Felix, 800, centro, nesta cidade de Jardim Alegre – Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, **Sr. José Roberto Furlan**, portadora da Cédula de Identidade, R.G. nº 3.468.417-0-SSP/PR e inscrita no CPF/MF nº 571.498.609-15, residente e domiciliado nesta cidade de Jardim Alegre-PR, doravante denominada **CONTRATANTE**, de outro lado, a empresa **JARDIM MEDICA LTDA ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.588.015/0001-24, com sede na Avenida Tiradentes, nº 764 - Centro, na cidade de Marumbi – Paraná, CEP: 86.910-000, neste ato representada pelo Senhor **Gleyson Cividini Peretti**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 8.352.8239-7 SSP/PR e inscrito no CPF/MF nº 008.389.239-76, residente e domiciliado a Avenida Brasil nº 448, Centro, na cidade de Grandes Rios – Paraná, a seguir denominada **CONTRATADA**, firmam este **III TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 042/2016**, nos termos que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

Constitui objeto do presente instrumento a **alteração quantitativa, no que tange a**



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 407

Jardim Alegre, Quinta-Feira, 23 de Março de 2017

supressão do valor contratado constante da Ata de Registro de Preços nº. 042/2016, a saber:

LOTE 1

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant	Valor Unit.	Valor Total
1	Agulha descartável 20 x 5,5 cx c/ 100	Solidor	Cx	70	7,80	546,00
2	Agulha descartável 25 x 6, cx c/ 100	Solidor	Cx	120	7,80	936,00
6	Agulha desc. 40 x 12 - cx c/ 100	Descarpack	Cx	160	9,60	1.536,00
7	AGUA DESTILADA GALÃO DE 5 LITROS	Ss plus	Gl	200	12,00	2.400,00
8	Seringa de insulina c/ ag. 13 x 4,5	Descarpack	Un	4900	0,38	1.862,00
11	Seringa descartável 10 ml s/ ag.	Descarpack	Un	8750	0,35	3.062,50
12	Seringa 20 ml s/ ag.	Descarpack	Un	9000	0,51	4.590,00
13	Agulhas 13x4,5 descartável c/ 100 unid.	Descarpack	Cx	10	7,90	79,00
19	Álcool etílico 70 %, 1 lt.	Araucaria	Un	1064	6,60	7.022,40
20	Clorexidine 2% degermante - 1L.	Rioquimica	Uni	50	14,95	747,50
22	Glicerina líquida, 1 ltr.	Rioquimica	Un	32	21,50	688,00
26	Vaselina líquida 1 ltr.	Rioquimica	Un	32	29,00	928,00
29	Luva de procedimento em látex (P) - cx c/ 100.	Medix	Cx	1100	22,50	24.750,00
32	Cateter nasal tipo óculos	Medsonda	Un	400	1,90	760,00
34	Sonda de foley 2 vias nº 14	Solidor	Un	70	5,60	392,00
35	Sonda de foley 2 vias nº 16	Solidor	Un	70	5,60	392,00
36	Sonda de foley 2 vias nº 18	Solidor	Un	70	5,60	392,00
40	Sonda uretral nº 12	Medsonda	Un	150	1,15	172,50
41	Sonda uretral nº 14	Medsonda	Un	150	1,25	187,50
46	Aparelho de Pressão Aneróide Infantil Braçadeira: medindo (9 a 21cm) confeccionada em tecido anti-alérgico, resistente e flexível com fecho em metal cromado e resistente.	Bic	Un	12	250,00	3.000,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 407

Jardim Alegre, Quinta-Feira, 23 de Março de 2017

	Manômetro: alta resistência dotado de blindagem protetora contra desregulagem ou choques, certificado pelo INMETRO. Sistema: pêra e válvula com um perfeito controle do enchimento e esvaziamento do ar, garantindo assim, uma leitura correta da pressão arterial.					
47	Aparelho de Pressão Aneróide Adulto Braçadeira: medindo (22 a 28cm) confeccionada em tecido algodão anti-alérgico, resistente e flexível com fecho em metal cromado e resistente. Manômetro: alta resistência dotado de blindagem protetora contra desregulagem ou choques, certificado pelo INMETRO. Sistema: pêra e válvula com um perfeito controle do enchimento e esvaziamento do ar, garantindo assim, uma leitura correta da pressão arterial.	P.a med	Un	70	220,00	15.400,00
48	Aparelho de Pressão Aneróide Obeso Braçadeira: medindo (28 a 43cm) confeccionada em tecido algodão anti-alérgico, resistente e flexível com fecho em metal cromado e resistente. Manômetro: alta resistência dotado de blindagem protetora contra desregulagem ou choques, certificado pelo INMETRO. Sistema: pêra e válvula com um perfeito controle do enchimento e esvaziamento do ar, garantindo assim, uma leitura correta da pressão arterial.	Bic	Un	25	250,00	6.250,00
57	Termômetro clínico	Premium	Un	110	9,20	1.012,00
61	Água para injeção 10MI c/200	Farmace	Cx	127	50,00	6.350,00
63	Glicose hip. 50%, cx c/ 200 amp., 10 ml	Farmace	Cx	16	77,00	1.232,00
65	Soro glicofisiológico - 500MI - sistema fechado	Jp	Un	3200	4,60	14.720,00
68	Abaixador de língua em madeira - pct c/ 100	Theoto	Pct	195	6,50	1.267,50
69	Bobina de papel grau cirúrgico - 20cm x 100m Especificações: Produzida em grau cirúrgico e recomendada para utilização em autoclaves de vapor saturado. Possui indicador químico de ciclo. Dados Técnicos: Indicadores químicos que mudam de cor após entrar em contato com agente esterilizante nos processos de vapor saturado ou óxido de etileno; Selagem tripla;	Vitalpack	Un	50	108,00	5.400,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 407

Jardim Alegre, Quinta-Feira, 23 de Março de 2017

	Sentido de abertura do envelope; Registro da Anvisa, dimensões, data de fabricação, validade e numeração de lote para rastreamento impresso na embalagem.					
71	Coletor de material 71	Descarbox	Un	500	4,80	2.400,00
72	Coletor de material 13l	Descarbox	Un	780	5,50	4.290,00
74	Especulo vaginal desc. (M)	Cral	Un	1100	2,05	2.255,00
76	Garrote 200	Lemgruber	M	60	1,76	105,60
78	Papel toalha interfolha 2 dobras branco - 20 x 22 cm, pct c/ 1000	Daelle	Un	1300	10,50	13.650,00
79	Saco Plástico para Coleta de Resíduos de Serviços da Saúde, Capacidade 15 Litros., pct. c/ 100 und. Ingredientes: Reforçado, na cor branco leitoso, com impressão de simbologia da sub-classe 6.2 da abnt nbr 7500 em uma das faces, com descrição nominal em litros, confeccionado em resina termoplástica virgem, e de acordo com as especificações contidas nas normas da abnt nbr 9191 válida a partir de 26/06/2008, nas dimensões de 39 cm de largura x 58 cm de comprimento conforme nbr 9190, com solda contínua, homogênea e uniforme, proporcionando perfeita vedação e não permitindo a perda de conteúdo durante o manuseio, de fácil separação e abertura das unidades sem provocar danos ao saco. Apresentação: O produto deverá vir embalado em pacotes contendo 100 unidades de acordo com a praxe do fabricante, constando externamente em cada saco dados de identificação, nº de lote, procedência, químico responsável, número de registro no ministério da saúde e não apresentar fundo estrela.	Nekplast	Pct	25	19,74	493,50
81	Saco Plástico para Coleta de Resíduos de Serviços da Saúde, Capacidade de 100 litros., pct c/100 und. Ingredientes: Reforçado, na cor branco leitoso, com impressão de simbologia da sub-classe 6.2 da abnt nbr 7500 em uma das faces, com descrição nominal em litros, confeccionado em resina termoplástica virgem, e de acordo	Nekplast	Pct	35	76,00	2.660,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 407

Jardim Alegre, Quinta-Feira, 23 de Março de 2017

	com as especificações contidas nas normas da abnt nbr 9191 válida a partir de 26/06/2008, nas dimensões de 75 cm de largura x 105 cm de comprimento conforme nbr 9190, com solda contínua, homogênea e uniforme, proporcionando perfeita vedação e não permitindo a perda de conteúdo durante o manuseio, de fácil separação e abertura das unidades sem provocar danos ao saco. Apresentação: O produto deverá vir embalado em pacotes contendo 100 unidades de acordo com a praxe do fabricante, constando externamente em cada saco dados de identificação, nº de lote, procedência, químico responsável, número de registro no ministério da saúde e não apresentar fundo estrela.					
83	Fita para autoclave 19 x 30 m.	Eurocel	Un	80	3,82	305,60
92	AMBU SILICONE ADULTO COMPLETO Balão em silicone translúcido autoclavável 1600 ml. Máscara facial em silicone. Válvula unidirecional (Bico de pato). Válvula para reservatório (não autoclavável).	Safti	Un	9	350,00	3.150,00
94	AMBU SILICONE RECEM NATO COMPLETO Balão em silicone translúcido autoclavável, 250 ml. Máscara facial em silicone. Válvula unidirecional (Bico de pato). Válvula para reservatório (não autoclavável)	Safti	Un	9	350,00	3.150,00
100	Ácido Peracético Características: o Pronto para uso - não requer diluição nem ativação; o Compatível com aço inoxidável, ligas de alumínio, tecido, plásticos, borrachas, porcelanas etc; o Altamente seguro ao usuário, de baixa toxicidade; o Não-alergênico, não possui efeito residual, biodegradável; o Embalagens de 1 litros; o Validade da solução em uso: até 28 dias; o Validade no frasco original: 1 ano da data de fabricação. Formas de aplicação: o Esterilização: 30 minutos; o Desinfecção: 10 minutos;	Rioquímica	Un	30	59,50	1.785,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 407

Jardim Alegre, Quinta-Feira, 23 de Março de 2017

	o Esterilização e desinfecção de instrumentais; o Desinfecção de superfícies e acessórios; o Desinfecção de material de moldagem; o Desinfecção de vestimentas e tecidos em geral					
101	Detergente Enzimático Indicações: Auxilio na limpeza de produtos cirúrgicos em geral, endoscópios e instrumentos microtubulares. Suas 3 enzimas (Amilase, Lípase e Protease) garantem a remoção completa de impurezas dos instrumentais, além da formulação ser adequada tanto para uso manual quanto para uso em máquinas automáticas. Use 5 ml do produto para cada litro de água. PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA/MS (PRODUTO DE RISCO I) Apresentação: Frasco c/ 1.000MI	Kelldrin	Un	50	50,00	2.500,00
103	Equipo para soro, aplicador para soluções parenterais esterilizado a oxido de etileno.	Descarpack	Uni	200	2,00	400,00
107	Almotolia em plastico 250 ml TRANSPARENTE	J. Prolab	Uni	50	3,83	191,50
108	Bobina de papel grau cirúrgico – 10 cm x 100m Especificações: Produzida em grau cirúrgico e recomendada para utilização em autoclaves de vapor saturado. Possui indicador químico de ciclo. Dados Técnicos: Indicadores químicos que mudam de cor após entrar em contato com agente esterilizante nos processos de vapor saturado ou óxido de etileno; Selagem tripla; Sentido de abertura do envelope; Registro da Anvisa, dimensões, data de fabricação, validade e numeração de lote para rastreamento impresso na embalagem.	Vitalpack	Un	49	65,00	3.185,00
111	Sonda de Aspiração traqueal nº08.	Medsonda	Uni	4000	1,05	4.200,00
112	Sonda de Aspiração traqueal nº10.	Medsonda	Uni	1000	1,10	1.100,00
117	Fio algodão preto 2-0 – com agulha cortante 3cm 3/8 de ciruculo 45cm de comprimento - cx c/24	Shalon	Cx	90	59,38	5.344,20
118	Fio algodão preto 3-0 – sem agulha 45cm comprimento cx c/ 24	Shalon	Cx	50	59,38	2.969,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 407

Jardim Alegre, Quinta-Feira, 23 de Março de 2017

122	Sapatilha propé descartável (grande) – pct c/ 100 Propé descartável ou sapatilha cirúrgica, confeccionado em 100% polipropileno, com elástico em toda sua extensão, proporcionando assim maior elasticidade, adaptando-se a todas numerações de adultos. Cor: Branco Gramatura: 30g Tamanho: grande.	Anadona	Un	320	25,00	8.000,00
125	Compressa de gaze 7,5 x 7,5, 9 F, pct. c/ 500	Larimed	Un	300	19,80	5.940,00
129	Água para injeção 5MI c/200	Isofarma	Cx	20	42,89	857,80
131	Agulha Raquiana BD - Spinal - desc 27 G 3 1/2	Bd	Uni	90	15,22	1.369,80
154	Almotolia plástica âmbar Especificações: confeccionado em polietileno e graduado em altorelevo – 250ml – bico curvo.	J. Prolab	Un	20	3,85	77,00
155	Almotolia plástica âmbar Especificações: confeccionado em polietileno e graduado em altorelevo – 250ml – bico reto.	J. Prolab	Un	20	3,85	77,00
156	Almotolia plástica transparente Especificações: modelo transparente em PVC – 250ml – bico curvo.	J. Prolab	Un	20	3,85	77,00
157	Almotolia plástica transparente Especificações: modelo transparente em PVC – 250ml – bico reto	J. Prolab	Un	20	3,85	77,00
161	Atadura de crepe 9F 20cm x 3mts - pct c/ 12	Gazetex	Un	150	11,95	1.792,50
162	Atadura gessada 10cm - cx c/ 20	Polarfix	Cx	3	24,48	73,44
168	Bobina de Papel Grau Cirurgico - 40cm x 100m Especificações: Produzida em grau cirurgico e recomendada para utilização em autoclaves de vapor saturado, Possui indicador químico de ciclo. Dados Técnicos: Indicadores químicos que mudam de cor após entrar em contato com agente esterilizante	Sigma	Uni	20	200,00	4.000,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 407

Jardim Alegre, Quinta-Feira, 23 de Março de 2017

	nos processos de vapor saturado ou oxido de etileno, Selagem tripla, sentido de abertura do envelope, registro da anvisa, dimensoes, data de fabricação, validade e numeração de lote para rastreamento impresso na embalagem.					
174	Cateter intravenoso 18G	Polyon	Un	200	1,35	270,00
175	Cateter intravenoso 20G	Polyon	Un	1000	1,35	1.350,00
176	CATETER INTRAVENOSO 22G	Polyon	Un	900	1,35	1.215,00
177	Cateter intravenoso 24G	Polyon	Un	400	1,35	540,00
178	Catgut cromado 1 – com agulha cilíndrica 3 cm 3/8 de círculo com 75 cm de comprimento - cx c/ 24	Shalon	Cx	9	111,00	999,00
182	Catgut simples 1 – com agulha cilíndrica 3cm 3/8 de círculo com 75 cm de comprimento - cx c/ 24	Shalon	Cx	10	140,00	1.400,00
186	Clamp umbilical	Wellclamp	Un	500	0,50	250,00
194	Detergente Enzimático - DT4 Indicações: Auxilio na limpeza de produtos cirúrgicos em geral, endoscópios e instrumentos microtubulares. Suas 4 enzimas (Amilase, Lípase, Protease e Carbohidrate) garantem a remoção completa de impurezas dos instrumentais, além da formulação ser adequada tanto para uso manual quanto para uso em máquinas automáticas. Use 5 ml do produto para cada litro de água. PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA/MS (PRODUTO DE RISCO I) Apresentação: Frasco c/ 1.000MI	Kelldrin	Uni	50	50,00	2.500,00
203	Enema de glicerina a 12%, 500 ml	Jp	Un	50	9,80	490,00
205	Equipo duas vias	Vitalgold	Un	900	3,20	2.880,00
209	Filme para raio-X Plano – Super HR-U 18x24cm – verde	Fujifilm	Cx	5	115,80	579,00
210	Filme para raio-X Plano – Super HR-U 24x30cm – verde	Fujifilm	Cx	5	200,31	1.001,55
211	Filme para raio-X Plano – Super HR-U 35x35cm - verde	Fujifilm	Cx	8	343,08	2.744,64
212	Fio algodão preto 0 - sem agulha 45cm comprimento cx c/24.	Shalon	Cx	6	59,38	356,28



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 407

Jardim Alegre, Quinta-Feira, 23 de Março de 2017

213	Fio algodão preto 2-0 – com agulha cilíndrica 3cm 3/8 de circulo 45cm de comprimento - cx c/ 24	Shalon	Cx	10	59,38	593,80
218	Fixador p/ Raio-X, 13 ltr.	Fujifilm	Un	10	230,00	2.300,00
224	Indicador Biológico. (Clean-Test). Indicação: Indicado para monitorar ciclos de esterilização a vapor. Composição: Frasco plastico contendo disco/tira de papel com esporos de Geobacillus stearothermophilus ATCC 7953, ampola de vidro selada. Apresentação: Caixa com 10 unidades.	Clean up	Uni	9	195,00	1.755,00
233	Luva cirúrgica de látex de borracha natural (7,0) – estéreis – lubrificadas com pó bioabsorvível – superfície lisa – formato anatômico – dedos curvos.	Lemgruber	Uni	2000	1,49	2.980,00
235	Luva cirúrgica de látex de borracha natural (8,0) – estéreis – lubrificadas com pó bioabsorvível – superfície lisa – formato anatômico – dedos curvos.	Lemgruber	Uni	2000	1,49	2.980,00
236	Manitol a 20%, 250 ml	Jp	Un	100	8,70	870,00
237	Mascara cirurgica tripla com elastico descartavel - pct c/ 50.	Medix	Uni	300	8,50	2.550,00
238	Máscara de proteção N95	Ksn	Un	200	4,00	800,00
246	Revelador para raio-X 13Lts.	Fujifilm	Un	12	230,00	2.760,00
248	Scalp 19	Labor import	Un	500	0,28	140,00
249	Scalp 21	Labor import	Un	2000	0,28	560,00
251	Sonda de foley 2 vias nº 20	Solidor	Un	40	5,15	206,00
252	Sonda endotraqueal PVC c/ balão nº 5	Starmed	Un	10	7,75	77,50
253	Sonda endotraqueal PVC c/ balão nº 5,5	Starmed	Un	10	7,75	77,50
254	Sonda endotraqueal PVC c/ balão nº 6	Starmed	Un	10	7,75	77,50
255	Sonda endotraqueal PVC c/ balão nº 6,5	Starmed	Un	10	7,75	77,50
256	Sonda endotraqueal PVC c/ balão nº 7	Starmed	Un	10	7,75	77,50



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 407

Jardim Alegre, Quinta-Feira, 23 de Março de 2017

257	Sonda endotraqueal PVC c/ balão nº 7,5	Starmed	Un	10	7,75	77,50
258	Sonda endotraqueal PVC c/ balão nº 8	Starmed	Un	10	7,75	77,50
265	Sonda nasogástrica curta nº 6	Medsonda	Un	200	1,10	220,00
266	Sonda nasogástrica curta nº 8	Medsonda	Un	200	1,10	220,00
269	Sonda uretral nº 10	Medsonda	Un	100	1,12	112,00
270	Soro fisiológico 0,9% - 100ml - sistema fechado	Jp	Un	2900	2,90	8.410,00
272	Soro glicofisiológico - 250ml - sistema fechado	Jp	Un	2000	3,70	7.400,00
273	Soro glicosado 5% - 250ml - sistema fechado	Jp	Un	2000	3,55	7.100,00
Total						241.625,61

Valor Total do Lote: R\$ 241.625,61 (duzentos e quarenta e um mil seiscentos e vinte e cinco reais e sessenta e um centavos).

PARÁGRAFO ÚNICO – Fica aditado o valor global contratado que era de **R\$ 260.857,97(duzentos sessenta mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e noventa e sete centavos)** para o valor de **R\$ 241.625,61 (duzentos e quarenta e um mil seiscentos e vinte e cinco reais e sessenta e um centavos)**, em relação aos valores da Ata de Registro de Preços supracitada.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** originária não explicitamente modificados neste **III TERMO ADITIVO**.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas.

Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, ao 22 dia do mês de Março de dois mil e dezessete (22/03/2017).

José Roberto Furlan
Prefeito Municipal

Gleyson Cividini Peretti
Representante Legal

TESTEMUNHAS:



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 407

Jardim Alegre, Quinta-Feira, 23 de Março de 2017

Neni Aparecida Caroba Cantertezi
CPF: 432.188.739-91

Antonio Leandro de Souza
CPF: 199.350.059-68

IV TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 042/2016, REFERENTE AO PREGÃO Nº. 065/2016, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE, E A EMPRESA V.P. MEDICAMENTOS – EIRELI ME.

O **MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 75.741.363/0001-87, com sede à Praça Mariana Leite Felix, 800, centro, nesta cidade de Jardim Alegre – Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, **Sr. José Roberto Furlan**, portadora da Cédula de Identidade, R.G. nº 3.468.417-0-SSP/PR e inscrita no CPF/MF nº 571.498.609-15, residente e domiciliado nesta cidade de Jardim Alegre-PR, doravante denominada **CONTRATANTE**, de outro lado, a empresa **V. P. MEDICAMENTOS – EIRELI ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 73.318.693/0001-39, com sede na Rua Sete de Setembro, nº 270, Térreo, na cidade de Ivaiporã – Paraná, CEP: 86.910-000, neste ato representada pelo Senhor **Irineu da Silva**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 6.536.840 SSP/PR e inscrito no CPF/MF nº 898.698.506-34, residente e domiciliado a Rua Sertanópolis, nº 360, Centro, na cidade de Ivaiporã – Paraná, a seguir denominada **CONTRATADA**, firmam este **IV TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 042/2016**, nos termos que se seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

Constitui objeto do presente instrumento a **alteração quantitativa, no que tange a supressão do valor contratado** constante da Ata de Registro de Preços nº. 042/2016, a saber:

LOTE 1

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant	Valor Unit.	Valor Total
3	Agulha descartável 25 x 7, cx c/ 100	Descarpack	Cx	170	7,72	1.312,40
4	Agulha descartável 25 x 8, cx c/ 100	Descarpack	Cx	165	7,70	1.270,50
5	Agulha descartável 30 x 7, cx c/ 100	Descarpack	Cx	105	7,72	810,60
9	Seringa 3 ml, s/ ag.	Descarpack	Un	12300	0,17	2.091,00
10	Seringa 5 ml, s/ ag.	Descarpack	Un	10000	0,18	1.800,00
14	Algodão hidrófilo, pct. 500 g.	Polar fix	Un	120	17,77	2.132,40
15	Atadura de crepe 13F 12 cm x 3 mts - pcte com 12 unid	Polar fix	Uni	90	8,08	727,20
16	Atadura de crepe 13F 15cm x 3mts - pct c/ 12.	Polar fix	Uni	90	10,02	901,80



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 407

Jardim Alegre, Quinta-Feira, 23 de Março de 2017

17	Atadura de crepe 13F 20 cm x 3 mts - pcte com 12 unid.	Polar fix	Uni	90	13,30	1.197,00
18	GAZE TIPO QUEIJO 91cm x 91m 100% algodão - hidrofílica, 13 fios, 3 dobras, 8 camadas, Largura 91cm aberta, Comprimento 91 metro.	Polar fix	Un	1000	113,05	113.050,00
21	Desincrostante pó rio 93, 1 kg	Rioquímica	Un	10	38,62	386,20
23	Gel eletrocondutor - frasco c/ 100g	Vic pharma	Un	80	2,33	186,40
24	Pvpi tópico 1 ltr.	Vic pharma	Un	56	21,38	1.197,28
25	Pvpi degermante 1 ltr.	Vic pharma	Un	5	19,90	99,50
27	Luva cirúrgica estéril 7,5 - par	Maxitex	Un	100	1,41	141,00
28	Luva cirúrgica estéril 8,0 - par	Maxitex	Un	100	1,41	141,00
30	Luva de procedimento em latéx (M) - cx c/ 100.	Nugard	Cx	645	24,61	15.873,45
31	Luva de procedimento em latéx (G) - cx c/ 100.	Nugard	Cx	700	24,61	17.227,00
33	Equipo macro gotas com roldana	Descarpack	Un	4550	1,71	7.780,50
37	Sonda nasogástrica longa nº 14	Mark med	Un	120	1,60	192,00
38	Sonda nasogástrica longa nº 16	Mark med	Un	130	1,60	208,00
39	Sonda nasogástrica longa nº 18	Mark med	Un	120	2,04	244,80
42	Sonda retal nº 14	Goodcome	Un	120	1,33	159,60
43	Scalp 23	Lamedid	Un	9050	0,29	2.624,50
44	Scalp 25	Lamedid	Un	1750	0,29	507,50
45	Scalp 27	Lamedid	Un	850	0,29	246,50
51	Nebulizador de Ar Comprimido (sem bolsa) Especificações: Motor/Potencia: 1/40 HP - 200 VA Voltagem: 127V - 220V Frequência: 60 Hz. Intensidade sonora (ruído/aprox.) 60 dBA Taxa de Nebulização: 0,40 ml/min Vazão com micron. acoplado: 8,0 +/- 1,0 PSI Pressão máxima do aparelho: 50 PSI Pressão com micron. acoplado: 16,0 +/- 1,0 PSI Conteúdo da embalagem: 1(um) aparelho compressor, 2(dois) elásticos, 1(um) manual de instruções, 1 (uma) mascara adulto, 1 (uma) mascara infantil, 1 (um) conjunto micronebulizador, 1 (uma) extensão (mangueira) e 3 (três) filtros de ar sobressalentes. Registro Anvisa: 10355390013.	Ns	Un	29	212,04	6.149,16
52	Conjunto para Nebulização Adulto - NS Registro Anvisa: 1035539004	Ns	Un	50	13,30	665,00
53	Conjunto para Nebulização Infantil - NS Registro Anvisa: 1035539004	Ns	Un	50	13,30	665,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 407

Jardim Alegre, Quinta-Feira, 23 de Março de 2017

54	Detector fetal Portatil MD700 (MICROEN) Registro Anvisa:10301810009	Medpej (df7001n)	Uni	15	658,83	9.882,45
55	Lâmpada para Otoscópio TK Rosca Fina 2,5 V x 500 mA - Ref. L7.	Missouri	Un	30	76,71	2.301,30
56	Otoscópio c/ 5 espéculos	Tk	Un	10	470,25	4.702,50
58	Unidade Móvel de Oxigênio Portátil Conjunto de Oxigênio Cilindro de 7 lt. Informações Adicionais: Composto de cilindro de oxigênio capacidade 7Lt., válvula com fluxometro + Kit com mascara extensão em silicone e umidificador. E suporte metálico para transporte com rodízios.	Unitex	Un	5	3.989,00	19.945,00
59	Termômetro digital para máxima e mínima. Descrição: instrumento de medição precisa da temperatura externa e interna, assim como suas máximas e mínimas. Visor de cristal líquido fácil visualização. Função °C/F. Botão liga e desliga. Cabo de paroximação 2.30 m. Dados técnicos. Escala interna - 20 °C a + 70°C. Escala externa - 50 °C a + 70 °C. Resolução - +1 °C. Dimensões 85x60x18 mm. Peso 100 g. Alimentação 1 pilha AAA.	Incoterm	Uni	20	69,35	1.387,00
60	Termômetro para estufa. Termômetro analógico para estufas bacteriológicas e esterilização a seco. Termômetro de uso geral, que pode ser utilizado para realizar medições de alta temperatura em laboratórios e indústrias, principalmente em estufas. Escala Interna. Capilar redondo amarela ou branco. Enchimento de Hg. Fechamento redondo. Dados técnicos. Escala - 10 °C a 260 °C. Divisão 2 °C. Precisão de + 2°C9 até 210°C) + 3°C (acima 210°C). Comprimento 150mm. Haste 120mm. Diâmetro da haste 7mm. Diâmetro do corpo 11.75mm.	Incoterm	Uni	10	66,98	669,80
62	Glicose hip. 25%, cx c/ 200 amp., 10 ml	Samtec	Cx	19	65,93	1.252,67
64	Soro fisiologico 0,9% - 250MI - sistema fechado	Halex istar	Un	4400	3,42	15.048,00
66	Lamina de bisturi nº 11, cx c/ 100 unid.	Solidor	Cx	53	49,40	2.618,20
67	Lamina de bisturi nº 15, cx c/ 100 unid.	Solidor	Cx	53	49,40	2.618,20
70	Bobina de papel grau cirúrgico - 30cm x 100m Especificações: Produzida em grau cirúrgico e recomendada para utilização	Polar fix	Un	27	175,75	4.745,25



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 407

Jardim Alegre, Quinta-Feira, 23 de Março de 2017

	em autoclaves de vapor saturado. Possui indicador químico de ciclo. Dados Técnicos: Indicadores químicos que mudam de cor após entrar em contato com agente esterilizante nos processos de vapor saturado ou óxido de etileno; Selagem tripla; Sentido de abertura do envelope; Registro da Anvisa, dimensões, data de fabricação, validade e numeração de lote para rastreamento impresso na embalagem.					
73	Especulo vaginal desc. (P)	Adlin	Un	1100	1,70	1.870,00
75	Frasco para alimentação enteral. Característica Frasco para Alimentação Enteral Produto atóxico, para alimentação líquida. Para uso médico e hospitalar, produto isento de impurezas. Para pronto uso, fabricado em 300mls, estéril. Graduado de 50 em 50 mls, subdivididos de 10 em 10.	Embramed	Un	200	1,19	238,00
77	Óculos de segurança transparente constituído de armação em nylon resistente e flexível.	Danny	Un	10	17,15	171,50
80	Saco Plástico para Coleta de Resíduos de Serviços da Saúde, Capacidade 30 Litros., pct c/100 und. Ingredientes: Reforçado, na cor branco leitoso, com impressão de simbologia da sub-classe 6.2 da abnt nbr 7500 em uma das faces, com descrição nominal em litros, confeccionado em resina termoplástica virgem, e de acordo com as especificações contidas nas normas da abnt nbr 9191 válida a partir de 26/06/2008, nas dimensões de 59 cm de largura x 62 cm de comprimento conforme nbr 9190, com solda contínua, homogênea e uniforme, proporcionando perfeita vedação e não permitindo a perda de conteúdo durante o manuseio, de fácil separação e abertura das unidades sem provocar danos ao saco. Apresentação: O produto deverá vir embalado em pacotes contendo 100 unidades de acordo com a praxe do fabricante, constando externamente em cada saco dados de	Azeplast	Pct	48	32,06	1.538,88



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 407

Jardim Alegre, Quinta-Feira, 23 de Março de 2017

	identificação, nº de lote, procedência, químico responsável, número de registro no ministério da saúde e não apresentar fundo estrela.					
82	Esparadrapo 10 x 4,5 mt	Polar fix	Un	95	9,69	920,55
84	Fita microporosa 25 x 10 m., c/ capa	Polar fix	Un	390	6,37	2.484,30
86	Seringa desc., 3ml s/ag. - BD	Bd	Uni	2000	0,31	620,00
87	Seringa desc., 5ml s/ag. - BD	Bd	Uni	2000	0,42	840,00
88	Seringa desc., 10ml s/ag – BD	Bd	Uni	2000	0,78	1.560,00
90	KIT INSTRUMENTAL PARA CURATIVO CONTENDO 04 PINÇAS ANATOMICA 14CM.- 04 PINÇAS KELI RETA 14CM. - 04 PINÇAS KOCHER 14CM. - 04 PINÇAS DENTE DE RATO 14CM.	Professional	Kit	25	406,13	10.153,25
93	AMBU SILICONE INFANTIL COMPLETO Balão em silicone translúcido autoclavável, 500ml. Máscara facial em silicone. Válvula unidirecional (Bico de pato). Válvula para reservatório (não autoclavável)	Dahlhausen	Un	9	380,00	3.420,00
95	MÁSCARA DE VENTURI ADULTO	Goodcome	Un	25	12,64	316,00
96	MÁSCARA DE VENTURI INFANTIL	Goodcome	Un	25	12,64	316,00
97	EMBALAGEM EM SMS Invólucro em SMS para esterilização Não tecido 100% polipropileno Esterilização Leve: SMS30-L - Embalagem SMS 30 x 30 cm Leve Apresentação: pacote c/ 100 unidade. Papel em não tecido SMS de três camadas com barreira bacteriana e viral comprovada, resistência a rasgo, estouro e a líquidos. Descrição: Embalagem em não tecido SMS, composto de três camadas unidas termicamente, sendo duas camadas externas produzidas no processo Spunbond e compostas por fibras contínuas que conferem ao material resistência mecânica e maleabilidade e outra camada interna produzida pelo processo Meltblown e composta por um denso aglomerado de microfibras agindo como uma excelente barreira contra agentes contaminantes.	Sispack (c/1000)	Pct	40	266,24	10.649,60



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 407

Jardim Alegre, Quinta-Feira, 23 de Março de 2017

98	<p>Papel Crepado na cor verde tam 30x30 cm cx com 500 unidades, com gramatura, 60g/m². É indicado para empacotamento de todos os materiais a serem esterilizados em Autoclave a Vapor, Óxido de Etileno ou por Radiação Gama. Oferece barreira microbiana eficaz através da porosidade. Eficiente na filtração bacteriana. De fácil utilização conforme técnica universal de empacotamento. Deslize suave e ajuste de contorno. Maleável, resistente a ruptura, rasgo e estouro. Biodegradável e incinerável. Confeccionado em 100% celulose. Atóxico e não irritante. Proporciona segurança e prazo superior de esterilização, se comparado, ao tecido de algodão ou ao papel Kraft (Obs. O Papel Kraft não garante a esterilização). Menor desempenho ergonômico funcional. Ocupa menor espaço para armazenamento no CDE. Embalagem que assegura a integridade do material a ser esterilizado, garantindo sua proteção quanto a ação de agentes externos.</p>	Polar fix	Cx	30	104,60	3.138,00
99	<p>Teste Bowie e Dick - Folhas - Cx com 50 folhas, Teste que avalia imediatamente a eficiência da autoclave, monitorando os parâmetros de rotação ar (vácuo), penetração do vapor, presença de gases não condensáveis, tempo e temperatura, oferecendo segurança para o início dos trabalhos diários, conferindo padrão de excelência a central de material.</p>	Sispack	Cx	10	397,10	3.971,00
102	<p>Hipoclorito de Sódio 1%. Características: Base de hipoclorito de sódio, solução a 1% de cloro ativo estabilizante e água deionizante desinfetante de ação Viruscida, Bactericida, Tuberculocida, destinado a desinfecção de superfícies hospitalares. Apresentação: Frasco com 1.000ML</p>	Rioquímica	Un	200	6,41	1.282,00
104	ESTETOSCOPIO INFANTIL	Missouri	Un	22	48,45	1.065,90
105	Estetoscópio adulto	Missouri	Un	40	48,45	1.938,00
109	Sonda de Aspiração traqueal nº04.	Goodcome	Uni	1000	0,95	950,00
110	Sonda de Aspiração traqueal nº06.	Goodcome	Uni	4000	0,95	3.800,00
113	Sonda de Aspiração traqueal nº12.	Goodcome	Uni	1000	1,09	1.090,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 407

Jardim Alegre, Quinta-Feira, 23 de Março de 2017

114	CATETER JELCO INTRAVENENOSO PERIFERICO. Agulha siliconizada, com bisel trifacetado. Cânula em fluoroetileno propileno, para maior conforto do paciente e minimização da ocorrência de flebites. Visualização do refluxo sanguíneo. Calibres: 20G.	Solidor	Uni	100	1,00	100,00
115	CATETER JELCO INTRAVENENOSO PERIFERICO. Agulha siliconizada, com bisel trifacetado. Cânula em fluoroetileno propileno, para maior conforto do paciente e minimização da ocorrência de flebites. Visualização do refluxo sanguíneo. Calibres: 22G.	Solidor	Uni	100	1,28	128,00
116	CATETER JELCO INTRAVENENOSO PERIFERICO. Agulha siliconizada, com bisel trifacetado. Cânula em fluoroetileno propileno, para maior conforto do paciente e minimização da ocorrência de flebites. Visualização do refluxo sanguíneo. Calibres: 24G.	Solidor	Uni	100	1,28	128,00
119	Bisturi desc., c/ cabo nº 11	Sterilance	Un	530	1,62	858,60
120	Bisturi desc., c/ cabo nº 15	Sterilance	Un	330	1,71	564,30
121	Bisturi desc., c/ cabo nº 24	Sterilance	Un	130	1,71	222,30
123	SELADORA PLUS DE 25 CM circuito eletrônico com controle de temperatura para maior precisão. Faz a selagem de Plástico com papel. Sistema integrado de corte. Utiliza uma fita para soldagem. suporte para rolo. área de selagem: 25cm. Espessura de selagem: 9mm. Acompanha 1 cabo de energia, 1 fita de material isolante, 2 laminas de corte sobressalentes, e 1 chave Allen 4mm para manutenção. Disponível em 127V e 220V.	Cristofli	Uni	3	1.714,75	5.144,25
126	Detector fetal Portatil MD700 (MICROEN) Registro Anvisa:10301810009	Medpej (df7001)	Un	7	658,83	4.611,81
127	Fita microporosa 50 x 10 m., c/ capa	Polar fix	Un	250	5,70	1.425,00
128	AGUA OXIGENADA - 1L	Vic pharma	Un	12	5,23	62,76
130	Agulha Raquiana BD - Spinal - desc 25 G x3 1/2	Bd	Uni	200	10,60	2.120,00
132	Agulha Raquiana BD - Spinal - desc. 22 G x 3 1/2	Bd	Uni	80	9,52	761,60
150	Alfabeto de chumbo nº 08mm - completo	Konex	Un	2	352,26	704,52
151	ALGODÃO ORTOPÉDICO 12CM - PCT C/ 12	Polar fix	Un	10	10,96	109,60
152	ALGODÃO ORTOPÉDICO 15CM - PCT C/ 12	Polar fix	Un	10	13,30	133,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 407

Jardim Alegre, Quinta-Feira, 23 de Março de 2017

153	ALGODÃO ORTOPÉDICO 20CM - PCT C/ 12	Polar fix	Un	10	17,27	172,70
159	Atadura de crepe 9F 12cm x 3mts - pct c/ 12	Polar fix	Un	150	7,08	1.062,00
160	Atadura de crepe 9F 15cm x 3mts - pct c/ 12	Polar fix	Un	150	8,69	1.303,50
163	Atadura gessada 15cm - cx c/ 20	Polar fix	Cx	3	41,61	124,83
164	Atadura gessada 20cm - cx c/ 20	Polar fix	Cx	3	67,45	202,35
166	Avental Plumbífero Padrão 0,25 mmPb 100x60 cm Descrição: Avental plumbífero sem proteção nas costas, equivalência em chumbo de 0,25 mm, acabamento em nylon impermeável, dimensões 100 x 60 cm. Dimensões: Largura: 600 mm Comprimento: 1000 mm Peso bruto: 2.15kg Peso líquido: 2.00kg (Registrado no Ministério da Saúde sob Nº 10358460005)	Odontologic	Un	1	569,05	569,05
169	Bolsa térmica para água quente Composição: - Bordas reforçadas e bocal firme para maior segurança. - Fabricada em borracha natural. - Aletas para difusão de calor. - Tamanho: M 1,4L	Safiti (1,5l)	Uni	5	44,65	223,25
171	Cabo de Bisturi nº 3 Especificações: Produto fabricado em aço inox. Compatível com lâminas nr. 11 - 11C - 15 e 15C.	Professional	Un	5	14,25	71,25
172	Cabo de Bisturi nº 4 Especificações: Produto fabricado em aço inox. Compatível com lâminas nº 20 - 21 - 22 e 24.	Professional	Un	5	10,45	52,25
173	Campo operatório 45 x 50, pct. c/ 50 unid.	Erimax	Un	30	41,23	1.236,90
179	Catgut cromado 1 s/ag, 1,5 cm, cx c/ 24 unid.	Shalon	Cx	10	153,90	1.539,00
180	Catgut cromado 2-0 – com agulha cilíndrica 3 cm 3/8 de círculo com 75 cm de comprimento - cx c/ 24	Shalon	Cx	10	132,53	1.325,30
181	Catgut cromado 2-0 s/ag., 1,5cm cx c/ 24	Shalon	Cx	10	138,70	1.387,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 407

Jardim Alegre, Quinta-Feira, 23 de Março de 2017

183	Catgut simples 1 – sem agulha 1,5M cx c/24	Shalon	Cx	10	153,90	1.539,00
184	Catgut simples 2-0 – com agulha cilíndrica 3cm 3/8 de círculo com 75cm de comprimento - cx c/ 24	Shalon	Cx	9	144,40	1.299,60
185	Catgut simples 2-0 s/ag, 1,5 cm, cx c/ 24 unid.	Shalon	Cx	9	138,70	1.248,30
187	Cloreto de potássio a 19% inj., amp. 10ml	Samtec	Un	0	0,48	0,00
188	Cloreto de sódico a 0,9% inj., amp. 10 ml	Samtec	Un	200	0,30	60,00
189	Cloreto de sódico a 20% inj., amp. 10ml	Samtec	Un	0	0,30	0,00
190	Clorexidine Alcoólica 0,5% - frasco 1L.	Rioquímica	Uni	145	18,05	2.617,25
192	Coletor de urina por sistema fechado	Wiltex	Un	100	5,61	561,00
196	Écran 13x18 - verde	lbf	Un	1	444,60	444,60
197	Écran 18x24 - verde	lbf	Un	1	792,55	792,55
198	Écran 24x30 - verde	lbf	Un	1	1.311,95	1.311,95
199	Écran 35x35 - verde	lbf	Un	1	2.094,75	2.094,75
204	Equipo bureta microgotas Valvulado.	Solidor	Uni	500	9,03	4.515,00
206	Equipo para transfusão de sangue	Solidor	Uni	300	3,38	1.014,00
207	Especulo vaginal desc. (G)	Adlin	Un	100	3,14	314,00
208	Filme para raio-X Plano – Super HR-U 13x18cm - verde	lbf	Cx	2	73,53	147,06
214	Fio Mononylon preto 2-0 – com agulha cortante 2cm 3/8 de círculo 45cm de comprimento - cx c/ 24	Shalon	Cx	10	49,86	498,60
215	Fio Mononylon preto 3-0 – com agulha cortante 2cm 3/8 de círculo 45cm de comprimento – cx c/ 24	Shalon	Cx	40	49,86	1.994,40
216	Fita Adesiva 16 x 50 3M Descrição: A Fita Adesiva Hospitalar é confeccionada com dorso de papel crepado tratado com látices de estireno butadieno. Recebe, em uma de suas faces, massa adesiva à base de borracha natural e resina e, na outra face, uma fina camada impermeabilizante de resinas acrílicas que proporcionam uma excelente adesividade. Uso geral e fechamento de pacotes a serem esterilizados à vapor; Medida: 16mm X 50m;	Polar fix	Un	230	3,14	722,20
217	Fita microporosa 12,5 x 10 m, c/ capa	Polar dix (12x10)	Un	200	2,21	442,00
220	Frasco para alimentação enteral. Característica Frasco para Alimentação Enteral Produto atóxico, para alimentação líquida. Para	Embramed	Un	100	1,89	189,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 407

Jardim Alegre, Quinta-Feira, 23 de Março de 2017

	uso médico e hospitalar, produto isento de impurezas. Para pronto uso, fabricado em 500mls, estéril. Graduado de 50 em 50 mls, subdivididos de 10 em 10.					
223	<p>Gorro Cirúrgico (Touca) Descartável Branco c/ Elástico</p> <p>Indicação : Para profissionais que trabalham em ambientes onde há necessidade de alta limpeza, evitando a queda de cabelos.</p> <p>Características : Produzidas em 100% polipropileno -TNT - Tecido não tecido - gramatura aproximada 20 g/m² , com elastico em sua extremidade para fixação na cabeça. São impermeáveis e permitem que o couro cabeludo respire mais livremente.</p> <p>Embalagem: com 100 unidade</p>	Descarpack	Un	50	9,49	474,50
225	<p>Infravermelho de mesa (sem lâmpada) - Direção de luz regulável - 26 cm de altura por 18,5 cm de largura</p>	A.g	Un	1	162,45	162,45
226	<p>Kit Instrumental para Cesareana CONTENDO: 02 Und. Afastador Valvula Doyen 04 Und. Backaus 15cm. 02 Und. Pinças anatômica 20cm. 02 Und. Pinças dente de rato 20cm. 05 Und. Pinças Kelly reta 16cm. 05 Und. Pinças Kelly curva 16cm 04 Und. Pinças Kocher curva 18cm 04 Und. Pinças Kocher reta 18cm 02 Und. Pinças Rochester reta 20cm. 05 Und. Pinças Rocher reta 16cm. 05 Und. Pinças Rocher curva 16cm. 02 Und. Pinças Pennigton (triangulo) 18cm. 02 Und. Pinças Collin (coração) 16cm. 06 Und. Pinças Allis 15cm. 01 Und. Pinça Allis 23cm 01 Und. Tesoura Metzembraum reta 18cmm 01 Und. Tesoura Metzembraum curva 20cm. 01 Und. Tesoura de Mayo reta 17cm. 01 Und. Tesoura de Mayo curva 17cm. 01 Und. Tesoura SIMS curva 20cm 06 Und. Pinças Bocakauns 13cm.</p>	Professional (tesoura sims curva 28cm)	Un	1	3.745,38	3.745,38



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 407

Jardim Alegre, Quinta-Feira, 23 de Março de 2017

	02 Und. Porta agulhas Mayo Hegar 20cm. 01 Und. Pinça Pean 14cm. 01 Und. Par afastadores Farobeuf 12 cm. 02 Und. Cabo de bisturi nº3 02 Und. Cabo de bisturi nº4					
228	Kit Instrumental para sutura em Geral. CONTENDO: -01 cabo de bisturi nº3 - 01 pinça Adson 12cm 1x2 dentes -01 pinça Adson 12cm serrilhada -02 pinças Halstead mosquito 12cm curva -01 pinça Kelly curva 14cm -01 pinça Pean 16cm -01 porte agulha Mayo-Hegar 14cm -01 tesoura mayo stille reta 15cm -01 Estojo em inox 20x10x05cm estampado e perfurado	Professional	Uni	5	586,63	2.933,15
229	Lamina de bisturi nº 24, cx c/ 100 unid.	Sterilance	Cx	3	33,39	100,17
230	Lâmpada infravermelha (Philips) - Lâmpada para uso medicinal - Voltagem: 110 V - Potencia: 150 W - Modelo: em rosca	Philips	Un	2	115,52	231,04
231	Lâmpada para laringoscópio Universal - 2,5 V x 500 mA, compatível com laringoscópios: ARAIN	Mikatos	Un	20	55,96	1.119,20
232	Laringoscópio Convencional Composto por: 01 cabo para 02 pilhas médias 03 lâminas curvas em AÇO INOX: 01 Infantil - Nº1; 01 Média - Nº 2 e 01 Adulto - Nº 3 Face fosca, com lâmpadas tipo LED (Light Emission Diode) com vida útil estimada de 60.000 horas. Acondicionado em estojo –	Missouri	Uni	3	741,00	2.223,00
234	Luva cirúrgica de látex de borracha natural (7,5) – estéreis – lubrificadas com pó bioabsorvível – superfície lisa – formato anatômico – dedos curvos.	Maxitex	Uni	2000	1,42	2.840,00
239	Números de chumbo nº08mm	Konex	Un	2	171,48	342,96
240	Óculos de Proteção. Características: Óculos de segurança transparente constituído de armação em nylon resistente e flexível.	Danny	Un	20	17,15	343,00
241	Oftalmoscópio Detalhes:	Md	Uni	2	1.795,98	3.591,96



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 407

Jardim Alegre, Quinta-Feira, 23 de Março de 2017

	<p>Cabo em metal para 2 pilhas médias tipo C - 1,5 Volts Regulador de intensidade de luz Disco com 20 lentes (-20 a + 40 dioptrias) Lâmpada de 2,5 Volts (ref. 13) Acompanha lâmpada reserva e estojo para transporte.</p>					
242	<p>Otoscópio c/ 5 espelho – Mark II - MD</p> <ul style="list-style-type: none">• Lâmpada 2.5V de alta qualidade de iluminação;• Reostato liga/desliga com controle de intensidade de luz;• Cabeça com conexão tipo baioneta;• Cabo em metal recartilhado, melhor ergonomia;• Lente de removível tipo lupa com aumento de 04x;• Espéculos de ouvido autoclaváveis;• Acompanha 05 espéculos reutilizáveis de encaixe metálico com trava (baioneta).• Cabo metálico recartilhado com acabamento fosco acetinado para 02 pilhas C (médias);• Espéculos de fácil limpeza e desinfecção, autoclavável a 134°C;• Tamanhos dos espéculos: 2,5mm - 3,5mm - 4,5mm - 5,5mm e 9,0mm;• Acompanha: 01 estojo para acondicionamento.	Missouri	Uni	3	586,63	1.759,89
243	<p>Oxímetro de Pulso Compacto Adulto e Infantil MD300C3E</p> <p>Descrição: Oxímetro de pulso compacto, para verificação da Saturação periférica de oxigênio (SpO2) e frequência cardíaca (FC) em clínicas, geriatrias, centros esportivos (antes e após as atividades) e em casa. Não recomendado para monitoramento contínuo. Ampla gama de utilização, tamanhos de dedo de crianças e adultos. Com garantia de 1 ano, o oxímetro de Pulso Compacto MD300C3E é um equipamento de monitoramento pequeno, compacto, simples, confiável e durável. É amplamente utilizado em clínicas,</p>	Choice medical	Uni	5	424,18	2.120,90



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 407

Jardim Alegre, Quinta-Feira, 23 de Março de 2017

	<p>hospitais, geriatrias, serviços de emergência e HomeCare. Possui painel Dual display OLED colorido, com informações de SpO2, FC, curva pletismográfica, barra de intensidade de Pulso e aviso de carga baixa nas pilhas. Baixo consumo de energia, com brilho ajustável, automaticamente desliga após retirada do dedo Especificações: Tempo de operação: 30 horas em operação normal (spot check) Faixa de SpO2: 70% -100% Faixa de pulso: 30 - 254 bpm Alimentação: 2 pilhas alcalinas AAA Consumo de energia: <30 mA Peso do Produto: 33g (sem pilhas), 50g (com pilhas) Dimensão do Produto (A x L x P): 58cm x 32cm x 34cm</p>					
244	<p>Papel toalha interfolha 2 dobras creme - 20 x 22 cm, pct c/ 1000</p>	Diplomata	Un	500	10,56	5.280,00
245	<p>Regulador de Pressão Medicinal (RMF O2) Especificações: Reduz a pressão de gás proveniente dos cilindros de alta pressão (200 kgf/cm2) para pressão de 3,5 kgf/cm2. Dispõe de manômetro de 0 a 300 kgf/cm2, fluxômetro na saída com escala calibrada de 0 a 15 l/min e válvula de alívio calibrada para 6,0 kgf/cm2. Novo modelo com chave e porca vazada para fácil adaptação do produto nos cilindros. Suas principais aplicações são oxigenoterapia e nebulização.</p>	Rucken	Un	5	1.377,50	6.887,50
250	<p>Seladora para Grau Cirúrgico – Plus – Completona Descrição: Seladora para embalagem de Autoclaves BIVOLT Bivolt com guilhotina e porta rolo, controle de potência de selagem, largura de selagem 10mm, comprimento de selagem 300mm</p>	Cristofoli	Uni	2	1.833,50	3.667,00
259	<p>Sonda endotraqueal PVC s/ balão nº2</p>	Comper	Un	10	5,42	54,20
260	<p>Sonda endotraqueal PVC s/ balão nº2,5</p>	Comper	Un	10	5,42	54,20



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 407

Jardim Alegre, Quinta-Feira, 23 de Março de 2017

261	Sonda endotraqueal PVC s/ balão nº3	Comper	Un	10	5,42	54,20
262	Sonda endotraqueal PVC s/ balão nº3,5	Comper	Un	10	5,42	54,20
263	Sonda endotraqueal PVC s/ balão nº4	Comper	Un	10	5,42	54,20
264	Sonda endotraqueal PVC s/ balão nº4,5	Comper	Un	10	5,42	54,20
267	Sonda retal nº 10	Goodcome	Un	100	1,19	119,00
268	Sonda retal nº 12	Goodcome	Un	100	1,37	137,00
271	Soro fisiológico 0,9% - 500ml - sistema fechado	Halex istar	Un	4900	4,07	19.943,00
274	Soro glicosado 5% - 500ml - sistema fechado	Halex istar	Un	3000	4,67	14.010,00
275	Talco neutro 1 kg	Rioquimica	Un	2	16,15	32,30
276	Tanque de Revelação Inox 13/40/13 Litros Descrição: Fabricado em chapa de aço inoxidável 316, com acabamento em eucaplac, com compartimentos independentes para água, revelador e fixador. Sistema de circulação por cascata com parte hidráulica completa. Fabricado em quatro tamanhos conforme especificações. Dimensões: Altura: 780 mm Largura: 380 mm Comprimento: 435 mm Peso bruto: 29.00 kg Peso líquido: 24.00 kg	Grx	Un	1	7.106,00	7.106,00
277	Termômetro Digital de Maxima e Mínimo. (INCOTERM) Descrição:Termometro digital de max e min com cabo do sensor de + - 3 metros, Diâmetro do sensor de temperatura 9mm, Visor em cristal liquido de facil visualização, Função °C/°F, com suporte de mesa. Especificação Técnica:-Faixa de medição interna -20°C a +70°C, - Faixa de medição externa - 50°C a + 70°C, -Memoria leitura maxima e minima, - Resolução 0,1°C, - Dimensoes 85x60x18mm, - Peso 100gr, - Alimentação 1 pilha AAA, 1,5 voltsAplicações: - Controle da temperatura ambiente, - Controle de processos laboratoriais, - Deposito e armazenamento de medicamentos, - Geladeiras.	Incoterm	Uni	5	60,80	304,00
279	Tubo de P.V.C. Atóxico - Siliconizado Função: Tubo extensor para aspiração cirúrgica e de secreção ou para administração de gases (oxigênio, ar)	Protec	Un	20	17,10	342,00



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 407

Jardim Alegre, Quinta-Feira, 23 de Março de 2017

	Características Gerais/Composição básica: - Tubo extensor de PVC - Conectores nas extremidades - Acabamento em PVC siliconizada - Comprimento: 2 metros - Esterilizado por radiação gama					
280	Umificador de Oxigênio com Extensão e Máscara Informações Adicionais: Tampa e corpo de nylon com rosca em Metal. Frasco plástico de 250ml, com níveis máximo e mínimo. Conexão de entrada de oxigênio com rosca padrão 9/16 x 18 fios. Adapta-se a qualquer válvula reguladora de cilindro ou medidor de vazão de rede canalizada. Adquirido com extensão de tubo de PVC, com intermediário e máscara plástica, formando-se assim o conjunto para umidificação.	Protec	Un	20	55,10	1.102,00
Total						426.881,62

PARÁGRAFO ÚNICO – Fica aditado o valor global contratado que era de **R\$ 456.116,21 (quatrocentos e cinquenta e seis mil, cento e dezesseis reais e vinte e um centavos)** para o valor de **R\$ 426.881,62 (quatrocentos e vinte e seis mil oitocentos e oitenta e um reais e sessenta e dois centavos)**, em relação aos valores da Ata de Registro de Preços supracitada.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** originária não explicitamente modificados neste **IV TERMO ADITIVO**.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas.

Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, ao 22 dia do mês de Março de dois mil e dezessete (22/03/2017).

José Roberto Furlan
Prefeito Municipal

Irineu da Silva



Diário Oficial

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 407

Jardim Alegre, Quinta-Feira, 23 de Março de 2017

Representante Legal

TESTEMUNHAS:

Neni Aparecida Caroba Cantertezi
CPF: 432.188.739-91

Antonio Leandro de Souza
CPF: 199.350.059-68